
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 542 

din 23 decembrie  2020 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada 23 decembrie  2020 – februarie  2021 

  

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 92451 din 23.12.2020, 

Analizând raportul nr. 92453/23.12.2020 al Serviciului Administrație Publică Locală,  

Luând act de renunțarea la mandat a domnului Bognar Levente, consilier local desemnat  

presedinte de sedință pentru perioada noiembrie 2020 – ianuarie 2021, conform Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 463/2020; 

Având în vedere prevederile art. 23 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 216/2016, cu modificările și completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 14 voturi pentru și 6 împotrivă  (20 consilieri 

prezenți) 

 În temeiul prevederilor art. 123 alin. (1), alin. (4),  art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1), art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Doamna  NAAJI Antoanela - Luciana, consilier local, se desemnează preşedinte de 

şedinţă pentru perioada 23 decembrie 2020 - februarie  2021, urmând a exercita atribuţiile 

stabilite de lege. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către domnul BOGNAR Levente și se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

         

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela - Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. SL. 
1 ex. Serviciul Administrație Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.12..2020                                                                                                                                            Cod PMA-S4-02 



                                                                                                                 

R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL Nr. 552 din 23.12.2020  

 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din __________________ 2020 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada 23 decembrie  2020 – februarie  2021 

  

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 92451 din 23.12.2020, 

Analizând raportul nr. 92453/23.12.2020 al Serviciului Administrație Publică Locală,  

Luând act de renunțarea la mandat a domnului Bognar Levente, consilier local desemnat  

presedinte de sedință pentru perioada noiembrie 2020 – ianuarie 2021, conform Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 463/2020; 

Având în vedere prevederile art. 23 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 216/2016, cu modificările și completările ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art. 123 alin. (1), alin. (4),  art. 129 alin. (1), art. 139 alin. (1), art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

Art. 1. Doamna  NAAJI Antoanela - Luciana, consilier local, se desemnează preşedinte de 

şedinţă pentru perioada 23 decembrie 2020 - februarie  2021, urmând a exercita atribuţiile 

stabilite de lege. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către domnul BOGNAR Levente și se 

comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

         

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

Cod PMA -S4-01 

 

  



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 92451 din 23.12.2020 

 

 

 

 În temeiul art. 37 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 216/2016, 

coroborat cu art. 136 alin. (1)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îmi exprim inițiativa promovării și 

propun aprobarea proiectului de hotărâre având ca obiect: alegerea preşedintelui de şedinţă 

pentru perioada noiembrie 2020-ianuarie 2021, în susținerea căruia prezint următorul  

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Luând în considerare prevederile art. 123 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 23 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 216/2016, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

P R O P U N: 

 

 

desemnarea preşedintelui de şedinţă pentru perioada noiembrie 2020-ianuarie 2021, urmând a 

exercita atribuţiile stabilite de lege şi de Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR GENERAL 

Serviciul Administraţie Publică Locală  

Nr. 92453 din 23.12.2020 

 

 

R A P O R T 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru perioada  

noiembrie 2020-ianuarie 2021 

 

 

 

Luând în considerare prevederile art. 123
1
 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

și ale art. 23
2
 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 216/2016, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

P R O P U N E M 

 

 

desemnarea preşedintelui de şedinţă pentru perioada 23 decembrie 2020 – februarie 2021, 

urmând a exercita atribuţiile stabilite de lege. 

 
 
  
 
 

SECRETAR GENERAL ŞEF SERVICIU 

Lilioara STEPANESCU Monica CZIBRIK 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

ART. 123 
    Preşedintele de şedinţă 

    (1) După declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi 

funcţionare a consiliului local, un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi semnează 
hotărârile adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate simplă, prevăzută la art. 5 lit. ee). 

 
2
 Art. 23. Şedinţele consiliului local sunt conduse de un consilier ales prin votul deschis al majorităţii consilierilor în funcţie, pentru o perioadă 

de 1 - 3 luni. 

 


